noscontroversiam  quae  inter  dilectos  filios  nostros 

Cluniacensesmonachos  et  clericos  deRocha  Bovis- 

curtis(La  Rochebeaucourt),  super  ecclesiam  ipsius 

CXXVIII. 

Bulla  pro  monasterio  Gellonensi. 
(Anno  1146,  Sept.  18.) 

[Gall.  Chr.  nov.,  VI,  Instr.  280.] 
EuGENiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto 

filio  Ugoni  abbati  S.   Guillelmi,  ejusque  fratribus 

tam  praesentibus  quam  futuris,    regularem   vitam 

professis,  in  perpetuum. 
Excommissonobis  apostolatusofficio  tamvicinis 

quamlongepositisexistimusdebitores,cumqueom- 
nesfratres  communiter  honorare  ac  diligeredebea- 
mus,  etecclesiis  sibicommissisdebitam  conservare 

justiliam,  propensiori  tamen  studio  charitatis  illos 

nos  convenit  confovere.quos  ampliori  morum  ho- 
nestate  ac  religionis  nitore   constat    esse  per   Dei 

loci  jamdiu  agitataest,  diligenteraudivimusetcum  B  gratiam  inustratos.  Hujus  rei  gratia,  dilecte  in  Do- 
fratribus  nostris  super  ea  diu  contulimus.  Auditis 

siquidem  utriusque  partis  rationibuset  diligenter 

inquisitis.quoniam  exutriusque  partis  confessione 

mouachos  fuisse  in  possessionecognovimus,  judi- 
caviraus  ut  si  monachi  duobus  aut  tribus  testibus 

idoneis  in  venerabilium  fratrum  nostrorum  Lam- 

berti  Angolismensis  etGeraldi  Lemovicensis  [prae- 

sentia],probaverint  quod  ipsi  depossessione  ejus- 
dem  ecclesiae  violenter  expulerunt,  ipsapossessio 
eis  restitueretur. 

Nunc  autem,  sicut  praefati  fratres  nostri  litteris 

suis  nobis  significaverunt,  Cluniacenses  monachi 

probationem  ipsara,  juxta  litterarum  nqstrarum  te- 

norem,  in  eorum  prsesentiacompleverunt,  sedmo- 

miuofiliHugoabbas.tuisjustispetitionibusclemen- 
ter  annuimus,  et  monasterium  Sancti  Guillelmi,in 

quo  divinomancipatiestisobsequio,subbeati  Petri 

et  nostra  prolectione  suscipimus,  etpraesentisscri- 

pti  privilegiocommunimus,  statuentes  utquascun- 
quepossessiones.quaecunquebonaidemccenobium 
inpraesentiaiumjusteet  canonicepossidet,autinfu- 
turum  concessione  pontificum,  liberalitateregum, 

largitione  principum,  obiatione  fidelium,  seu  aliis 
justis  modis,  praestante  Domino,  poterit  adipisci, 

firraavobis  vestrisque  successoribus  et  illibata  per- 
maneant.  In  quibus  haec  propriis  duximus  expri- 
menda  vocabulis  :  In  Lutevensi  episcopatu  fiscum 
Sancti  Genesii  Litenis,  etecclesiam  Sancti  Joannis 

nachi  ipsi,  sicut  litteris  nobis  significaverunt,  qui      cum  vj]la)  _  mUnilione  sua,  caeterisque  perti   _:•—.:   _.--_-_~7.t--!-    ~  K  Jll/\  /-ni  q  hKoc  Hi-itnr     vj  ...  _  ....        ...  „ 
restitutionem  possessionis  ab  illoquiabbasdicitur, 

et  aliis   clericis  qui  praesentes  aderant,  secundum 

judicium  nostrum   (obtinere  debuerant),  minis  et 

contumeliisrepulsi.cumiterata  querimonia  ad  nos 

remissi  sunt.  Quia  igitur  Cluniacensis    monasterii 

justitiae  minime  deessedebemus,et  eorumdemcle- 
ricorum    inobedientiam  et   contumaciam  ulterius 

ferre  nonpossumus,  per  apostolica. tibi scripta man- 

damus  atque  praecipimus,  quatenus,  infra  triginta 

dies  postquam  praesentia  scripta  susceperis,  eccle- 

siara  ipsam  cum  ornamentis  etcaeterispertinentiis 

suis  monachis  Cluuiacensibus  plenarie   restituas. 

Si  vero  clerici     contradicere  praesumpserint  eos 

excommunicatos   publice    denunties,    et    tandiu 

excommunicatos  teneas,  donec,  juxta  mandatum 

noslrum,  restitutio  compleatur.  Factaautem  resti-  D 

tutione,  si  clerici  qui  ante  monachorum  expulsio- 
nem  in  ipsa  ecclesia  ordinati  erant,  de  proprietate 

agere  voluerint,  in  prsesentia  preefatorum  episco- 
I  porumjuxtatenoremaliaruralitterarumnostrarum 

t  2ausaaudiatur,  et  fine  canonico  terminetur.  Alios 

lutem  clericos.quipost  monachorumexpulsionem 

n  ipsa  Ecclesia  intrusi  sunt,  nequaquam  ad  cau- 

sam  de  proprietate  admitti  volumus. 
Datum  Viterbii  v  Idus  Septembris. 

' 

neutiis  suis  ;  ecclesiara  SanctiMartini  cum  fisco  de 
Castris,  ecclesiam  Sancti  Saturnini  de  Seiraz  cum 
fisco,  ecclesiam  Sancti  Felicis,  ecclesiam    Sancti 
Martini  de  Monte  Petroso  cumcapellis  suis,  scilicet 
Sancti  Petride  Monte  Petroso,  et  Sanctae  Mariae  de 

Guarringa.  In  Biterrensi  episcopatu,  fiscum  Miliaci 
cum  ecclesia  Sancti  Guillelmi,  ecclesiam    Sancti 

Paragorii,  ecclesiam  Sancti  Genesii  de  Campaniano, 
ecclesiam  S.  Joannis  de  Muro  vetulo,  cum  capella 

ejusdem  castri   cum  decimis  et  pertinentiis  suis, 
ecclesiam  S.  Vincentiide  Popiano  cum  pertinentiis 

suis.  In  episcopatu  Nemausensi,prioratum  S.Petri 
de  Salve  cura  universis  ecclesiis  etpertinentiis  suis, 
ecclesiam  S.  Petri  deMayroiscum  pertinentiissuis, 

ecclesiam  S.  Guillelmi  deEsperone,  ecclesiam  San- 
cti  Martini  de  Beers  cum  pertinentiis  suis.  In  epi- 
scopatu  Agathensi,  ecclesiam  S.  Martini  de  Caux 
cum  decimis  et  aliis  pertinentiis.  suis,  ecclesiam  S. 

Petri  de  Fontemartis  cum  pertinentiis  suis.  In  epi- 

scopatu  Magalonensi,  eoclesiamS.  Martini  de  Lun- 
dras.cum  capellaS.  Girardi  de  castro  Lundrensi, 
cumdecimis  caeterisquepertinentiis  suis,ecclesiam 
S.Michaelis  de  Grimiano  cum  pertinentiis  suis.  In 

episcopatu  Vivariensi,   ecclesiam  S.  Hilarii  et  S. 

Martini  cum  appendiciis  suis  de  Spedonia.  In  epi- 
scopatu  Vapincensi,  ecclesiam  Sancti  Desiderii  de 

Ortamota,  ecclesiam  S.  Petri  de  Ulmobel,  cum  ap- 

pendiciis  suisunitis  coenobiomonialiuin  Vapincen- 
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sium.  Inepiscopatu  Ruthenensi,  ecclesiam  Sanctae 

Mariee  de  Cornutio  cumcapella,  etaliis  pertinentiis 

suis,  ecclesiam  Sancti  Stephani  de  Larsaco,  eccle- 
siam  Sanctee  Eulaliee,  ecclesiamSanctee  Mariee  de 

Cisterna,  ecclesiam  S.  Martini  de  Mauriaco,  eccle- 
siam  S.  Armanlii  de  Bruxa,  ecclesiam  S.  Caprasii, 

ecclesiam  S.  Saturnini  et  S.  Juliani  de  Creyssel, 

cum  omnibus  earum  pertinentiis.  InprovinciisHi- 

spaniee,  in  episcopatu  Legionensi,  villam  quee  voca- 
tur  Vallesalis  cum  omnibus  quee  beato  Guillelmo 

ibidem  pertinent.  In  episcopatu  Austoricensi,eccle- 
siam  S.  Vincentiicum  omnibus  pertinentiis  suis.  In 

archiepiscopatu  Bracharensi,  ecclesiam  Sanctee 
Mariee  de  Arriano  cum  omnibus  pertinentiis  suis, 
et  cumaliisoinnibus  possessionibus  quee  suntjuris 
beati  Guillelmi  in  provinciis  Hispaniee. 
Chrisma  vero,  oleum  sanctum,  consecrationes 

altarium  velecclesiarum,atqueordinationes  eorum 

qui  ad  sacrosordinesfuerint  promovendi,velbene- 
dictiones  abbatum,  et  queecunque  sacramenta  ec- 
clesiasticaaLutevensisuscipietisepiscopo,  si  tamen 
catholicus  fuerit,  et  gratiam  atque  communionem 
sanctee  sedis  apostolicee  habuerit,  et  ea  gratis  et 

absque  pravitate  aliquaexhiberevoluerit  :  alioquin 

liceat  vobis  catholicum  quem  malueritis  adire  an- 
tistitem,  qui  nostrafultus  auctoritatequod  postula- 
tur  indulgeat.Sepulturam  quoque  ipsiusloci  liberam 

esse  concedimus,  ut  eorum  qui  se  illic  sepeliri  de- 
liberaverint  devotioni  et  extreinee  voluntati,  nisi 

forteexcommunicati  sint,  nullus  obsistat,  salva  ju- 
sticia  matricis  ecclesiee.  Obeunte  autem  te  nunc 

ejusdem  loci  abbate,  vel  tuorum  quolibet  sucesso- 
rum,  nullus  ibi  qualibet  subreptionis  astutia  seu 
violentia  preeponatur,  nisi  quem  fratres  coramuni 

consensu,  vel  fratrum  pars  consilii  saniorissecun- 
dum  Deum  et  beati  Benedicti  Regulam  providerint 

eligendum.Sententiam  veroillamquam  preedeces- 
sor  nosterfelicismemorieepapaUrbanusinter  vos  et 
Anianensesmonachos  promulgavit,  et  scripto  suo 
firmavit,  ratam  etinconvulsam  manere  censemus  : 

adjicimusautem,utnecepiscopo,autalicuiministro- 
rumejusliceatipsum  monasterium  gravare.  Preete- 
rea pro  beati G uillelmi  reverentia interdicimus,q ua- 
tenus  nec  episcopo,  nec  clericis,  neque  aliquibus 

personisfacultassitab  itinerequodad  ejusdemsan- 
cti  Guillelmiducit  ecclesiam  viatorem  quemlibetin 
eundo  vel  redeundo  violenter  retrahere  vel  dolosis 

machinationibusdisturbare.Concedimusquoqueut 

ejusdem  S.  Guillelmi  abbas  vel  monachi  in  grava- 
minibus  suis  sedemapostolicdmlicenter  appellent, 

etjuxta  pr«decessorum  nostrorum  institutionem 
ab  omni  conditionevelseecularidominationeipsum 
monasterium  liberum  sit.  Porro  ecclesiee  Sancli 

Bartholomeei  et  S.  Laurentii,si  easdioecesanus  epis- 
copus  indebite  gravare  voluerit,  appellandi  sedem 

apostolicamliberampermiltimusfacultatem.Appel- 
latione  vero  inlerposita,  nullus  in  eisdem  locis  di- 
vina  possit  officia  prolnbere. 

Decerminus  ergo  ut  nulli  omnino  homiuo  licea- 

A  eumdem  locum  temereperturbare.autejus  posses- 
sionesauferre,vel  ablatasretinere,  velminuere,  etc. 

Ego  Eugenius  CatholicaeEcclesiee  episc.  sig. 
Ego  Guidopresbytercardinalis  tit.  S.  Grisochoni sig. 

EgoUmbaldus  presbyter  cardinalis  tit.  SS.  Joan- 
nis  et  Pauli  sig. 

Ego  Aribertus  presbyter  cardinalis  tit.  S.  Ana- stasiee  sig. 

Ego  Julius  presbyter  cardinalis  tit.  S.  Marcelli sig. 

Ego  Jordanuspresbytercardinalistit.  S.  Susannee 

sig. 

Ego  Theodeuvinus  SanctaeRutinee  episcopus  sig. 
Ego  Oddo  diaconus  card.  S.  Georgii   ad  Velum 

R  Aureum  sig. Ego  Octavianus  diac.  card.  S.Nicolai  in  Carcere 
Tulliano  sign. 

Ego  Joannes  diac.  card.  Sanctee  Mariee  Novee 

sign. 
Ego  Petrus  diac.  cardin.  Sanctee  Mariee  in  via 

Latasign. 

Datum  Viterbiiper  manum  Baronis  S.  R.  E.  sub- 
diaconixv  Kalend.  Octobr.,  indict.x,  Incarnationis 

Dominiceeanno  1146,  pontificatus  vero  domni  Eu- 
genii  III  papee  anno  secundo. 

CXXIX. 

Privilegium  pro  Ecclesia  Sancti  Zenonis  Hal- 
lensis. 

(Anno  1146,  Sept.  22.) 

q  [Monumenta  Boica,  III,  534.] 
Eugemus  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 

ctis  filiis,  Henrico  preeposito  Ecclesiee  Sancli  Zeno- 
nis  Hallensis,  ejusque  fratribus  tam  preesentibus 

quam  futuris,  regularem  vitam  professis,  in  per- 

petuum. Quoniam  sinevereecultu  religionis  nec  charitatis 
unitas  potest  subsistere,  nec  Deo  gratum  exhiberi 
seivitium,  expedit  apostolicee  auctoritati  religiosas 

personas  diligere,  et  earum  quieti,  auxiliante  Do- 
mino,  providere.  Eapropter,  dilecti  in  Domino  rilii, 
venerabilis  fratris  nostri  Conradi  Salisburgensis 

archiepiscopiprecibusinclinati,  vestrisjustispostu- 
lationibus  clementer  annuimus,  et  preefatam  S. 

Zenonisecclesiam,in  quadivinomancipatiestis  ob- 

l-.  sequio,  sub  B.  Petri  et  nostra  protectione  suscipi- 
mus  et  preesentis  scripti  privilegio  communimus  ; 
imprimis  statuentes  ut  ordo  canonicus  secundum 

B.Augustini  Hegulam  perpetuis  ibi  temporibus  in- 
violabiliter  observetur.  Quascunque  preeterea  pos- 
sessiones,  queecunque  bona  tam  ex  dono  prsfati 
archiepiscopi  fundatorisloci  vestri,  quam  aliorum 
Dei  fidelium,  iupreesentiarum  juste  et  canonicf 
possidetis,  aut  in  futurum  coucessione  pontiticum 
liberalitate  regum,  largitioneprincipum,  oblationt 
fidelium.seu  aliis  justismodis,  preestante  Domino 

poteritis  adipisci,  firma  vobis  vestrisque  successo- 
ribuset  illibatapermaneant.  Iu  quibusheecproprii: 
duximus  exprimendavocabulis:Curtemsitamant< 
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iortam  ejusdem  ecclesiee  cuni  appendiciis  suis  ;  et  A 

>ra?dium  quod  dicitur  Suante  ex  dono  ipsius  archi- 
ipiscopi ;  quidquid  juris  habetis  in  decima  salis 

jui  coquitur  de  fonte  Hallee;  ex  dono  Ebonis,  Fac- 
:onis,  et  Babonis,  aquas  quas  in  eodem  fonte  ad 
saJ  coquendum  habetis  ;  preediuui  situm  in  loco  qui 
licitur  Occhein,  cum  appendiciis  suis  :  ex  dono 
Jigbotonis  praedium  quod  dicitur  Unchen  ;  ex  dono 
ienrici  rilii  Etechonis  et  fratris  ejus  praedium  quod 

licitur  Nuterppoiim  cum  omnibus  pertinentiis.  Sta- 
uimus,  ut  in  ecclesiis  vestris,  in  quibus  fratres  vi- 
am  canonicam  professi  degunt,  nulli  omnino  post 
actam  in  locis  vestris  canonicam  professionem 

!xindeliceat,sinecommunicongregationis  permis- 
iione,  discedere  :  discedentem  vero  nullus  audeat 

•elinere.  Si  vero  post  secundam  vel  tertiam  com-  g 
nonitionem  redire  contempserit,  liceat  ejusdem 

oci  proeposito  canonicam  in  eum  proferre  senten- 
iam.  Sane  ipsa  plebs  Hallensis,  sicut  a  jam  dicto 

irchiepiscopo  canonice  statutum  est,  a  nullo  suc- 
:essorum  suorum  vobis  auferatur,  sed  in  disposi- 

ione  praepositi  vestri  permaneat.  Ad  heec  adjicien- 
;es  statuimus,  ut  capellee,  quee  infra  terminos  paro- 
;hialis  ecclesiae  Hallensis  fundatae  sunt,  sicut  ab 

pso  archiepiscopo  rationabiliter  provisum  est, 
iidein  matrici  ecclesiee  subjaceant.  In  futuro  autem, 

ibsque  assensu  preepositi  vestri,  novas  in  ipsa  pa- 
•ochia  capellas  eediticari  probihemus,  salvanimi- 
'um  sedisapostoliceeet  propriiepiscopi  auctoritate. 
Sepulturam  quoqueipsius  loci  liberam  esse  decer- 

rimus,  ut  eorum,  qui  se  illic  sepeliri  deliberave-  p 
•int,  devotioni  ex  extremae  voluntati,  nisi  forte  ex- 
:ommunicati  sint  vel  interdicti,  nullus  obsistat ; 

alva  justitia  matricis  ecclesiee.  Obeunte  vero  te, 
lunc  ejusdem  loci  preeposito,  vel  tuorum  quolibet 

uccessorum,nullus  ibi  qualibetsubreptionis  astu- 
a  seu  violentia  preeponatur,  nisi  quem  fratres 

ommuni  consensu,  velfratrum  parsconsilii  sanio- 
s  secundum  Dei  timorem  etB.  Augustini  Regulam 
roviderint  eligendum. 
Decernimus  ergo  ut  nulliomninohominumliceat 

raefatum  locum  temere  perturbare,  aut  ejus  pos- 
;>siones  auferre,  vel  ablatas  retinere,  minuere, 

•ii  quibuslibet  vexationibus  fatigare  ;  sed  omnia 
tegra  conserventur  eorum,  proquorum  guberna- 
jne  et  sustentatione  conce^sa  sunt,  usibus  omni- D 
odis  profutura,  salva  sedis  apostolicee  auctori- 
te,  et  dioecesani  episcopi  canonica  justitia  et  re- 

•rentia.    Si  qua  igitur  in  futurum   ecclesiastica 
fcularisvepersona,hujusnostreeconstitutionispa- 

|  aam  sciens,  conlra  eam  temere  venire  teutaverit, 
i  cundo   tertiove  commonita,  nisi  reatum   suum 

,  ngrua  satisfactione  correxerit,  potestatis  hono- 
N  que  sui  dignitate  careat.reamque  se  divino  judi- 
'i  existere  de  perpetrata  iniquitate  cognoscat,  et 
r.  ;acratissiiuo  corpore  ac  sanguine  Dei  et  Domini 

stri  Jesu  Christi  aliena  fiat,  atque  in  extremo 
•  imine  districtae  ultioni  subjaceat.  Cunctis  autem 
i  em  loco  sua  jura  servantibus,  sit  pax  Domini 

nostri  Je-ui  Christi,  quatenus  ethic  fructum  bonee 
actionis  percipiant,  et  apud  districtum  judicem 
preemia  aeternee  pacis  inveniant.  Amen. 
Datum  Viterbii  per  manum  Baronis  sanctae  Ro- 

manae  Ecclesiee  subdiaconi,  x  Kal.  Octobris,  indict. 
x,  lncarnationis  Dominicee  anno  1146,  pontiticatus 
vero  domni  Eugenii  papee  III  anno  n. 

cxxx. 
Privilegium   pro  ecclesia  S.  Donatiani  Brugensi. 

(Anno  1146,  Ocl.  25.) 
[MiR,£us,  Opp.  diplom.  III,  44.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
ctis  filiis  Rogerio  preeposito  caeterisque  fratribus 

Brugensis  ecclesiae  Sancti  Donatiani,  tam  preesen- 
tibus  quam  futuris,canonice  substituendis,  in  per- 

petuum. Commissae  nobis  apostolicee  sedis  nos  hortatur 

auctoritas,  ut  locis  et  personis  ejus  auxilium  devo- 
tione  debita  implorantibus  tuitionis  preesidiumim- 
pendere  debeamus.  Quia  sicut  injusta  petentibus 
nullus  est  tribuendus  efTectus,  sic  legitima  deside- 
rantiumnullaestdifferendapetitio,preesertimeorum 

qui  cum  honestate  vitee,  etlaudabili  morum  com- 
positione  gaudent  omnipotenti  Domino  deservire. 
Eapropter,  dilecti  in  Domino  tilii,  vestris  justis 
petitionibus  clementer  annuimus  etpraefatamBeati 

DonatianiBrugensemecclesiam,inquadivinoman- 
cipati  estis  obsequio,  subbeati  Petri  et  nostrapro- 
tectione  suscipimus,  et  preesentis  scripti  privilegio 

communimus,  statuentes,utquascunque  possessio- 

nes,  queecunquebonaeadem  ecclesia  in  preesentia- 
rum  juste  et  canonice  possidet,  aut  in  futurum  con- 
cessione  pontificum,  liberalilate  regum,  largitione 

principum,oblatione  fidelium,  sivealiis  justis  mo- 
dis,  preestante  Doraino,  poterit  adipisci,  firma  Yobis 
vestrisque  successonbus  etillibatapermaneant.  In 
quibusheecpropriisduximusexprimendavocabulis: 
ln  episcopatu  Tornacensi  altaria  Dudasela,  Uikerca, 

Orscamp,  cum  appendioiis  suis,  altaria  Sancti  Mi- 
chaelis  et  Sanctee  Grucis,  Suenkerka,  Clemeskerka, 

Zuevenzela,  Arricta.  ln  episcopatu  Morinensi  Wi- 
descat,  Kemla,  cum  universis  decirais  et  terris  sibi 

pertinentibus;Hemacnmappendiciissuis,Dixmutha 
et  Clark,  duas  partes  decimee  de  Formasela  et 
Diesbusc,  et  de  novalibusejusdem  terree.  Similiter 

cancellariam  comitis  Flandriee,  quemadraodum  pia 
devotione  a  Roberto  comile  ecclesiee  tuee  concessa 

est  et  scripto  suo  firmata,  et  ecclesia  ipsa  eam 
hactenus  quiete  tenuit. 

Obeunte  vero  te,  nunc  ejusdem  loci  prseposito, 
veltuorumquolibetsuccessorum.nullus  ibiqualibet 
subreptionis  astutia  seu  violentiapreeponatur,  nisi 
quem  fratresejusdemEcclesiaesecundum  Dominum 
canonice  providerint  eligendura.  Deceruimus  ergo 
ut  nulli  omnino  hominum  hceateamdemecclesiam 

temere  perturbare,  aut  ejus  possessiones  auferre, 
vel  ablatas  retinere,  minuere,  nec  altariaad  ipsum 

pertinentia,  vel  ministros  eorum  quisbuslibet  inde- 
bitis  vexationibus   fatigare,   sed  omnia  integra 
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conserventur  eorum  pro  quorum  gubernatione  et  A  rum  praebendis  canonicorum  superstitum.  Si  quis